

# GAZETA LWOWSKA.

We Czwartek

N<sup>ro</sup>. 58.

10. Kwietnia 1817.

## Wiadomości krajowe.

*Ze Lwowa.* — W. Franciszek Winkler, Sekretarz Gubernium Galicyjskiego, otrzymał od N. Pana pozwolenie przyjęcia i noszenia orderu Orła czerwonego 3ciej klasy, którym go Król Jmć Pruski, jako Współczłonka byłej wspólnej Kommissji administracyjnej w Moguncyi, zaszczycił raczył.

P. Józef Berres, Magister chirurgii i sztuki położniczej, mianowany przez N. Pana Professorem anatomii w Liceum Lwowskiem.

Przewielebna Abundancya Różycka, Kieni klasztoru PP. Benedyktynek we Lwowie, podarowała instytutowi wychowawców pałku piechoty Hrabiego Nugent 100 ZR.

*Z Wiednia d. 28. Marca.* — Dostrzegacz Austriacki umieścił eo następuie: „Ponieważ niektóre gazety zagraniczne o równie tak szczęśliwym, iako i prędkiem wyzdrowieniu Marszałka polnego i Prezesa nadwornej Rady wojennej, JO. Xięcia Szwarzenberga, wątpliwość wzniecają, przeto dopełniamy przyziemnego nam obowiązku donosząc Czytelnikom naszym, iż pomieniony Xiędzę już tak dalece siły swoje odzyskał, że kilkokrotnie wyjeżdżał, że codziennie kilka godzin zatrudnieniom swoim poświęca, i że tą samą ręką, w której od dnia 14go Stycznia bezwładność cierpiał, podpisywać się może.

C. H. Schönauska uprzywilejowana fabryka przedzenia bawełny przez maszyny, jest w Państwach Austriackich pierwszą fabryką prywatną, która równie stosowny, iako i pożyteczny wynalazek (Angielski) świecenia gazem w warsztatach swoich zaprowadziła, a na przysłała zimę i samą fabrykę nim chce oświecać, mając już nayoczywistsze dowody, że przez to bardzo wiele kosztów oszczędzić można. Życzełoby bardzo należało, aby wszystkie fabryki i warsztaty krajowe naśladowały wkrótce to chwalebne przedsięwzięcie, gdyż właściciele ich nie tylko własny swój pożytek w tem znaleźć, lecz nawet i niebezpieczeństwo ognia zmniejszyć, a przez niezmiernie wielkie oszczędzenie drzewa i innych materyałow palnych, do zmniej-

szenia ich ceny dla powszechnego dobra, korzystnie przyczynić się mogą.

## Wiadomości zagraniczne.

### Wielka Brytania.

Na iedney z sessji Parlamentu, ieszcze o statnich dni Lutego odprawionej, podał P. Ridley w Izbie niższej wniesek, ażeby uchwalono adres do Xięcia Rejenta z prośbą o zniesienie kilku, tak nazwanych niepotrzebnych urzędów cywilnych Lordów Admiralicji. Przeciwny temu Lord Castlereagh oświadczył, iż wypada Izbie zaczekać, dopóki Ministrowie nie ułożą i nie podadzą całego planu oszczędności. Urzędy bowiem admiralicyjne i wojskowe, nie mają żadnego związku z polityką i tajnym Wydziałem. Za powód utrzymania wspomnianych urzędów, przytoczył, iż od niepamiętnych czasów byli cywilni Lordowie Admiralicji z płacą roczną 1000 funtów szterli. (10,000 Zł. Reń.), a Rząd musi się w tey mierze dzielnie opierać, bo inaczej żądano by zniesienia coraz więcej urzędów. — P. Bankes zaś uczynił tę uwagę, że ieszcze więcej na stałym utrzymaniu się zasady, iak na oszczędności zależy. P. Canning usiłował zaczepiony przedmiot ze strony właściwej usprawiedliwić, mówiąc: „Od ostatnich 30 albo 40 lat, mało się już wpływu Korony obawiać potrzeba; albowiem gdy się liczba urzędów koronnych zmniejszyła, nabrała moc opinii publicznej wielkości obrzyna, którego głównym żywiołem są rozprawy parlamentowe, co następującego poranku od tysiąca oczów czytane i od tysiąca świadków sążone bywaią. Cudzoziemcy często się pytaią, iakim się sposobem nasi politycy kształcą. W publicznych Szkołach i Uniwersytetach wychowani, wprowadzają się młodzi ludzie do Parlamentu, a w pomniejszych urzędach, iakimi są owe, których zniesienia teraz się domagają, doświadczonym, w interesach Mężom do boku przydani, sposobią się powoli do nayważniejszych urzędów Stanu.“ P. Brougham przeciwnie ostro powstawał przeciwko temu, i okazywał, że polityka



irymaryczyc, i przedmiotu, gdzie idzie o pomyślność Ludu, skutkiem sporn stronnictw czynić nie należy, o który się Lud bardzo mało troska.

Na posiedzeniu Izby niższej dnia 14go Marca, czytano po trzeci raz projekt do prawa (bil) przeciwko Zgromadzeniom buntowniczym, który większością 179 głosów przeciwko 44 przyjęto. W ciągu rozpraw nad tym i nad innymi podobnymi projektami do prawa, zasadzała się Opozycja ustawicznie na tym powodzie, że te projekta do prawa są bezpotrzebne, ponieważ największa część Ludu jest spokojną i poczciwą. „Bez wątpienia (pisze gazeta Londyńska Kurjer) ma się rzecz tak, a nie inaczej; bo gdyby było inaczej, i gdyby większość była rewolucyjną, byłoby wszystkie te projekta do prawa wcale nadaremne; lecz proponowano je dla zachowania większości od iadu nauk, których zamiarem jest, aby ją ułudzić, aby ją od powinności jej odstręczyć, i aby w nią wpoić chęć obalenia Konstytucji. Proponowano je (jak P. Canning powiedział w i krasomowco powiedział) dla położenia przedziału między dobrymi obywatelami Kraju, a zwodzicielami Ludu, i dla postawienia doczesnej straży między nimi a najokrutniejszymi nieprzyjaciółmi o nychże.“

Dnia 14. Marca rozesłano po różnych miejscach Londynu 4rech goń owz rozkazami aresztowania, które odebrali od Ministra Sekretarza Stanu spraw wewnętrznych.

W kilku Hrabstwach Irlandzkich dopuszczają się pospólstwo ciągle wielkich zbrodni. W nocy z dnia 8go na 9ty Marca ruszyło kilkaset ludzi ku mostowi wielkiego kanału pod Bathagan, w zamiarze zrabowania nadożywanych tamże zbożem i żywnością okrętów. Buntownicy strzelali do stojących na straży żołnierzy, którzy się im odstrzeliwali; zginął przytem jeden młodzieniec, a kilkunastu ludzi ranniono.

Jedna z gazet Londyńskich zapewnia, że według doniesień tajnym Wydziałom złożonych, między współcałkami i towarzyszystw buntowniczych w Anglii, żadnego Katolika nie ma.

Dostrzegacz Austriacki zawiera co następuje:

U księgarza Ridgwaya w Londynie, wyszło w języku Angielskim i Francuzkim pi semko pod tytułem: A Relation of the Treatment, experienced by Napoleon on the island of St. Helena, with the authentic Copy of an

official Memoir from Napoleon to Sir Hudson-Lowe. — By M. Santine, Huissier du Cabinet to Napoleon, just arrived from St. Helena on board of his Majesty's ship Orontes. (Zdanie sprawy o obchodzeniu się, takiego doznał Napoleon na wyspie S. Heleny, z autentyczną kopią urzędowego memoryału ze strony Napoleona do Sir Hudsona-Lowego. — Przez odźwiernego Gabinetu Napoleona, M. Santine, który przybył z wyspy S. Heleny na pokładzie Królewskiego okrętu Orontes.)

Oto jest treść tego pi semka: „Cesarz (opowiada P. Santine) mieszkał po przybyciu swoim w domu iednego kupca, imieniem Balcombe, gdzie blisko 10 miesięcy zostawał. Dom P. Balcombe'a nie był ani przyzwoitym, ani dosyć obszernym, a tli żadną miarą nie można za to P. Cockburnowi (Admirałowi) przyganiać. Starał ón się przy każdej sposobności obowiązki urzędu swojego łączyć z tem poważaniem i delikacnością, które winien był dostojności i nieszczęściu Nayaśniejszego Więźnia swiego. Z tamąd przeniesiono Cesarza do Longwoodu (które to miejsce dawniej dworem dzierżawczym Wschodnio-Indyjskiej kompanii było), i dotychczas jeszcze mieszka w tym mizernym przytulku. Pokój jego sypialny tak jest mały, że się w nim ledwo łożko i kilka krzesel mieścić mogą. Dach tej chaty jest z lepianki mazią zasmarowanej, która już gnć zaczyna, i przez którą deszcz i rosa przecieka. Oprócz wszystkich tych niedogodności, dom ten pełen jeszcze jest szczurów, które wszystko pożerają, i całą bieliznę Cesarza, nawet i tę, którą niedawno z Anglii otrzymał, pogryzły i całkiem popsuły. Dla niedostatku szaf, musi bielizna na podłodze leżeć. Gdy Cesarz u stołu siedzi, biegają szczury po pokroju, i wnykają się nawet między nogi jego. Po tośka, że dla Cesarza dom zbudowano, który miał być z Anglii przysłany, iest całkiem bezsensu. Nadeszło wprawdzie kilka sztuk drzewa obrabionego, lecz Gubernator oświadczył, że przed trzema do czterech lat, domu budować nie można. Gdy Cesarza w Longwoodzie umieszczono, wprowadził Sir G. Cockburn najwyższą oszczędność we wszystkich wydatkach; iednakowoż nie brakowało Cesarzowi nigdy na tem, co było potrzebnem, a Admirał starał się o to, aby osobie Cesarza nie odmawiano niczego, bez czego się obeysdź nie można. Ależ od niźiakiiego czasu panuje w domu Cesarza nie tylko oszczędność, lecz nawet zupełny niedostatek. Wiadomo, że Gubernator wszelkie staranie o utrzymanie



Cesarza i orszaku jego na siebie przyjął; lecz żywność, którą on dostarcza, jest prawie zawsze bardzo szczupłą, a bardzo często także i złego gatunku. Gdy w ostatnim przypadku Intendent (Cipriani) przymuszonym był żywność na powrót odsyłać, nie wymieniano jej na użyteczni.yszą, lecz musieliśmy czekać aż do dnia następującego, ażeby inną otrzymać. Częstość zdarzała się, że Intendent nie mając wotowego mięsa na stół Cesarzowski, kazał mi barana kupować, za którego po cztery gwineów płać musiałem, a często nie mogłem na rosół dostać nic więcej, jak tylko wieprzowinę. Kapitan Poppleton z 53go pułku, do strzeżenia Cesarza przeznaczony, jeżeli, jak sądzę, jest mężem honoru kochającym, nie omieszcza zaświadczyć, że mi częstość łoiowych świec dla oświecenia tego smutnego siedliska, iako też chleba, masła, drobiu, a nawet i soli potrzebował. Bywałem przymuszonym, z zwyczajem przytem, udawać się do obozu dla zakupywania od kobiet żołnierskich, iay, masła i chleba, inaczej często by Cesarz nie miał był śniadania, a nawet ani obiadu. Gubernator przysłał siedmiu służących do Longwoodu, lecz Cesarz musiał czterech z nich na powrót odesłać, ponieważ ich wyżywić nie mógł, a za to wyznaczył Gubernator trzem pozostałym, porcyje żołnierskie. Częstość bywało także, iż Intendent Cipriani od tych trzech służących porcyje chlebowe, które z obozu otrzymywali, odkupować musiał, ponieważ żywność dla Cesarza i orszaku jego nie nadchodziła. Niepodobną do wiary, a przecież prawdziwą okolicznością jest i to, że Cesarzowi tylko po jednej butelce wina co dzień dają. Marszałek Bertrand z małżonką swoją, Jenerał Montholon z małżonką swoją, Jenerał Gurgaud i Hrabia Le Cases, otrzymują także każdy po butelce. Marszałek Bertrand ma troje dzieci, Jen. Montholon dwoje, Le Cases zaś ma syna 15 do 16 lat liczącego, a dla wszystkich tych osób nie pozwala Gubernator żadnej porcyi. W takim położeniu rzeczy był Cesarz przymuszonym swoje naczynia srebrne s rzędać, aby sobie naynieuchronniejsze potrzeby do życia przysposobić. Sama ja polecałem w kawałki przed wystąpieniem ich na sprzedaż. Cena ich została z rozkazu Gubernatora w rękę P. Balcombha złożoną, a Cesarzowi nie dozwolona ani szeląga z niej podnieść. Jeżeli Intendent dla zstąpienia niedostaku żywności od Gubernatora dostarczanej, sama ją zakupuje (co się prawie codziennie zdarza), tedy nie może jej inaczej, jak tylko asygnacjami Gubernatora płacić. Ja

zwykłem był równo ze dniami wstawać, a jeżeli mi się dądy nie poszczęśliło kilka gotłbi w pobliskości mieszkania naszego ubić, tedy Cesarz częstość nic na śniadanie nie miewał. Żywność nadchodziła do Longwoodu dopiero około agiej lub 3ciej godziny po południu, a jeżeli była tak złego gatunku, że ją Intendent na powrót odsyłać musiał, naów zas żywił się Cesarz i dnyie tylko plonami polowaniami moieg. W takich przypadkach poeżytywał się kuchmistrz za szczęśliwego, że kilka tabliczek bulionu z Paryża ze sobą przywiózł, z których dla Cesarza rosół gotował. W Longwoodzie nie ma wody do gotowania, lecz w odległości 1200 kroków jest bardzo dobra woda, i możnaby ją kosztem 12 do 1500 franków bardzo łatwo aż do baraków Cesarzkich sprowadzić. Dóm nie ma żadney inney wody, jak tylko z tej studni, która tylko raz we dnie otwierana bywa, przez całą zaś resztę czasu zamkniętą zostaje. Tej studni strzeże Officer Angielski, którego prawie nigdy natenczas nie ma, gdy wody potrzeba. Prowadzą wodę do Angielskiego obozu, lecz nie uznają potrzeby, aby toż samo dla nieszczęśliwego Napoleona uczynić. Oszczędzam wielkie mu i ludność kochającemu Narodowi Angielskiemu, obrazu ianych krzywd i upokorzeń, na które Cesarz jest wystawionym, równie też i szeregiów skarg jego na Gubernatora Sir Hulsóna-Lowego. Przestaję na przytoczenie, że Gubernator podczas ostatnich odwiedzin swoich w Longwoodzie, gdzie także i ja obecny byłem, tak obrażającym sposobem sobie postępował, iż mu Cesarz powiedział: „Czyliż mi jeszcze nie dosyć zhaabili? Pójdź mi WPan precz z oczu, i nie pokazuy mi się więcej, chyba, gdybyś od Rządu swojego miał rozkaz zamordowania mnie, naówez s znyaliesz mnie gotowym do nadstawienia ci pierśi moich. Osoba moja jest w mocy WPana, możesz krew moją rozlewać.“ Rhma w Longwoodzie jest z resztą bardzo niezdrowa. Wilgoć, wiatr i upły, wszystko to dochozłt m do stopnia ostroczności. Admirał Cockburn wyznaczył był dwie mile Francuzkie obwodu dla przechadzek Cesarza, terazniejszy Gubernator ścięsniał ten obwód bez żadney przyczyny na pół mili Francuzkiej. Szkodliwe klima Longwoodu, a osobliwie wilgocie, na które Cesarz jest wystawionym, znacznie nadwerężyły zdrowie jego, a jego Lekarz Angielski jest tego zdania, że już aui roku bez niebezpieczeństwa życia swojego wybydź tam nie potrafi. Sprzedawszy Cesarz swoje naczynia srebrne, mógł się obeysdź bez usług owego człowieka.



który je przechowywał; a gdy do zmniejszenia liczby koni swoich przyniewolonym został, ponieważ mu dosyć obroku nie dostarczano, odprawił jednego z dwóch masztalerzy, których miał w służbie u siebie; nakoniec nie mając już od dawna żadnego Gabinetu, stała mu się usługa odźwicznego podobnie zbyteczną, a przeto także i mnie odprawić za rzecz potrzebną uznał. Tym sposobem ubywa codziennie przedmiotów najpierwszej potrzeby w domu jego. Pułkownik Piątkowski został już od owego czasu na rozkaz Gubernatora z wyspy odsłany. My odpłynęliśmy z wyspy S. Heleny dnia 28. Października na pokładzie fregaty Angielskiej Orontes, a przypłynawszy do Przylądka dobrej nadziei, wróciliśmy się nazad do wyspy S. Heleny. Stałiśmy tam przez kilka dni na kotwicy, nie mając pozwolenia wysiąść na ląd. Dowiedziawszy się Cesarz o naszym przybyciu, kazał w James-Town nieco żywności zakupić, którą nam na drogę do Anglii na pokład fregaty przysłano. Lecz musieliśmy wszystkie żywe zwierzęta nazad odesłać, ponieważ się Kapitan upierał na tem, aby je natychmiast pozabiano. Co się tycze wina, tego przez całą podróż ani kropli nie wypiliśmy, ponieważ nie chcieliśmy się zgodzić na to, aby nam Kapitan wino od Cesarza darowane, a zatem w najściślejszem znaczeniu wyrazu, własność naszą, porcjami wymierzać kazał. Dnia 25. Lutego zawinęliśmy do Portsmutu, z łąd się do Londynu udałem, abym dopełnił bolesney, lecz świętej powinności, której zadosyć czynię, niniejsze zdanie sprawy publicznie ogłaszając.“ (Rzecz godną uwagi jest, że opis mieszkania Napoleona Bonapartego umieszczony w dziele Lekarza Wardena — zawiera go numer 55ty gazety naszej — nie zgadza się z powyższym.)

Załączony do tego zdania sprawy list Hrabiego Montholena do Gubernatora wyspy S. Heleny, P. Hudsona Lewego (zawarty również w Dostrzegaczu Austriackim), w przyszłym numerze gazety naszej umieścimy.

### Szwecya.

Z Sztokholmu donoszą pod d. 14tym Marca co następuje: „Pewien mieszkaniec tutejszy odważył się uczynić Rządowi bardzo śmiałe donoszenie, mianowicie względem służących kuchennych u jedney osoby wysokiego stopnia. Uznano za rzecz potrzebną nakazać w tej mierze ścisłe dochodzenie, a prawna kara spotka bez wątpienia winowayców, albo tego, który się považył niewinnych oskarżać.“

„Kilka Deputacyi, a szczególnie także i Deputacya od mieszczan tutejszych, Dyrektora Szwana na czele mająca, złożyły dnia dzisiejszego uszanowanie swoje Królowi i Królowicowi Następcy tronu.“

„Kilku Panow wysokiego stopnia wyjechało w tych dniach z tej stolicy na wieś.“

„Baron Cederstroem, nowo-mianowany Wielkorządca na wyspie Gothland, przyspieszył swój odjazd do pamienconey wyspy. Zdarzyły się bowiem w stołecznem mieście oneyże podczas uroczystości imieniem Królewskich spełniania zdrowia i inne toasty, w najwyższym stopniu bezprawne; a przy tem zaszyły nieład, których cierpieć nie można. Jest to rzecz w oczy uderzająca, że ludzie wychowanie posiadający, takich nieprzawoiteści dopuścić się mogli.“

### N i e m c y.

Ogólna summa podatków w Xięstwie Nassauskiem wynosiła zeszłego roku 1,358,343 złotych Niemieckich. Wydatki na potrzeby krajowe wynosiły 1,235,859 złotych, z czego wyśkliwość 282,000, a pensye cywilne przeszło 200,000 złot. potrzebowaly. „Z ukontentowaniem (tak w tyczącem się tego przedstawienia ministeryalnem wyrażono) nie znajdzie mieszkaniac krajowy między wydatkami żadney rubryki wydatku na długi Stanu i na umorzenie onychże, która się w innych Państwach tak uciążliwie spostrzegać dać.“ Ogólne wydatki na rok bieżący wyrachowane są na 1,553,410 a spodziewany przychód na 1,557,784 złotych. Odciągnawszy od przeszłorożnego przychodu owe summy, które nie z podatków, lecz inną drogą weszły, pokazuje się, że przy ludności 300,000 dusz, w Kraiu około sta mil kwadratowych zawierającym, na jedną głowę tylko po trzy złote Niemieckie podatku rocznego wypadło.

### R o s s y a.

Podług gazety, le Conservateur Impartial, z Petersburga pod r. (13.) Marca datowanej, Hrabia Rumiańców otrzymał wiadomość, iż bryg Ruryk, pod dowództwem Kapitana floty Rutzebuego, d. 8. (20.) Czerwca r. z. nawinął do portu Petropawłowskiiego w Kamczatce. W podróży swoiey, około świata odbytey, wiele wysp odkrył; z nich najznakomitsza jest zamieszkaną, której dane imie Kutuzow-Smołenski.